
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 
 
CAMB/2022/118 del 18 dicembre 2023 
 
 
 
 
 
 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Istanza del Comune di Montecopiolo (RN) per la 

proroga del termine di cui al punto 4 della deliberazione CAMB/2022/62 del 
27 giugno 2022 di approvazione della salvaguardia della gestione del servizio 
ai sensi dell’art. 147, comma 2-bis, lettera b) del D.lgs. n. 152/2006.  

 
 
 
 
 
IL PRESIDENTE 
F.to Francesca Lucchi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
CAMB/2023/118 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
L'anno 2023 il giorno 18 di dicembre alle ore 14:30 il Consiglio d’Ambito, convocato con lettera 
PG.AT/2023/000112866 del 15/12/2023, si è riunito mediante videoconferenza. 
Risultano presenti all’appello: 
 

 RAPPRESENTANTE ENTE PROV. QUALIFICA P/A 
1 Matteo Bongiorni Comune di Piacenza  PC Assessore P 
2 Aldo Spina Comune di Sala Baganza PR Sindaco P 
3 Lanfranco De Franco Comune di Reggio Emilia RE Assessore A 
4 Gargano Giovanni Comune di Castelfranco Emilia MO Sindaco A 
5 Muzic Claudia Comune di Argelato BO Sindaco P 
6 Alessandro Balboni Comune di Ferrara FE Assessore A 
7 Pula Paola Comune di Conselice RA Sindaco P 
8 Lucchi Francesca Comune di Cesena FC Assessore P 
9 Anna Montini Comune di Rimini RN Assessore P 

 
La Presidente dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del 
giorno: 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Istanza del Comune di Montecopiolo (RN) per la 

proroga del termine di cui al punto 4 della deliberazione CAMB/2022/62 del 
27 giugno 2022 di approvazione della salvaguardia della gestione del servizio 
ai sensi dell’art. 147, comma 2-bis, lettera b) del D.lgs. n. 152/2006. 

Visti: 
- il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”; 
- la L.R. Emilia Romagna 6 settembre 1999, n. 25, recante “Delimitazione degli ambiti ter-

ritoriali ottimali e disciplina delle forme di cooperazione tra gli Enti Locali per 
l’organizzazione del Servizio idrico integrato e del Servizio di gestione dei rifiuti urbani”; 

- la L.R. Emilia Romagna 23 dicembre 2011, n. 23, recante “Norme di organizzazione 
territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 

- la Legge 28 maggio 2021, n. 84 concernente il distacco dei Comuni di Montecopiolo e 
Sassofeltrio dalla Regione Marche e la loro aggregazione alla Regione Emilia-Romagna; 

- la L.R. Emilia Romagna 26 novembre 2021, n. 18, art. 8 recante misure per l'attuazione 
della legge 28 maggio 2021, n. 84; 

- la DGR dell’Emilia Romagna n. 2138 del 13 dicembre 2021;  
- l’intesa tra la Regione Marche e la Regione Emilia Romagna firmata il 14 dicembre 2021; 

 



 

viste altresì 
- la deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 69 del 12 dicembre 2016, con la quale 

l’Agenzia ha approvato apposite Linee guida per l’accertamento dell'esistenza dei 
requisiti previsti ai fini della salvaguardia delle gestioni in forma autonoma di cui all’art. 
147, comma 2-bis, lettera b) del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 

- la deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 84 del 29 dicembre 2021 avente ad oggetto 
“Amministrazione e Supporto alla Regolazione. L. 28 maggio 2021 n.84 - Aggregazione 
dei Comuni di Montecopiolo e Sassofeltrio alla Regione Emilia Romagna: ricognizione 
sullo stato degli affidamenti per la gestione del SGR e del SII”; 

- la deliberazione di Consiglio d’Ambito n.62 del 27/06/2022 con la quale è stata accolta 
l’istanza, presentata dal Comune di Montecopiolo ed acquisita al protocollo dell’Agenzia 
n. PG.AT/2022/0003328 del 01/04/2022, relativa alla salvaguardia ai sensi dell’art. 147, 
comma 2-bis, lettera b) del D.lgs. n. 152/2006 della gestione del servizio idrico svolta nel 
territorio del Comune di Montecopiolo dall’Azienda Speciale Comuni Riuniti; 
 

dato atto che l’istanza di salvaguardia della gestione del servizio idrico svolta nel territorio del 
Comune di Montecopiolo dall’Azienda Speciale Comuni Riuniti è stata accolta a seguito di 
istruttoria condotta dalla struttura tecnica di ATERSIR e contenuta nella relazione: “Valutazione 
della sussistenza delle caratteristiche previste ai fini della salvaguardia delle gestioni in forma 
autonoma esistenti ai sensi delle linee guida approvate con deliberazione del Consiglio d’Ambito 
n. 69 del 12 dicembre 2016” allegata e parte integrante della deliberazione di Consiglio 
d’Ambito n. 62 del 27/06/2022; 
 
dato atto specificatamente che: 

- in base alle risultanze dell’istruttoria tecnica condotta dall’Agenzia, la gestione della 
Comuni Riuniti è risultata rispettosa dei presupposti tecnici sulla qualità e sull’utilizzo 
efficiente della risorsa posti dalla normativa oltre che dalle citate linee guida di ATERSIR, 
ferma restando la necessità di ottenere le autorizzazioni allo scarico (AUA), secondo il 
cronoprogramma trasmesso dal Comune di Montecopiolo ad Arpae con nota prot. n. 82 
del 22/06/2022, inviata per conoscenza a questa Agenzia (PG.AT/2022/0006161 del 
23/06/2022); 

- sulla base del cronoprogramma condiviso con Arpae, la presentazione delle istanze di 
AUA da parte del Comune di Montecopiolo sarebbe dovuta avvenire nell’arco di tempo 
intercorrente tra ottobre 2022 e marzo 2023 (incominciando dagli agglomerati di 
consistenza maggiore), e la conclusione dei procedimenti autorizzativi era attesa entro il 
30/09/2023, e comunque non oltre il 31/12/2023; 

- da quanto verificato dall’Agenzia, si è ritenuto che il procedimento autorizzatorio per 
l’ottenimento delle AUA avrebbe dovuto concludersi con esito positivo non oltre il 
31/12/2023; 



 

- con la deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 62 del 27/06/2022, l’efficacia 
dell’accoglimento dell’istanza di salvaguardia è stata pertanto intesa nelle more dell’esito 
positivo del procedimento autorizzativo da avviare innanzi ad Arpae, finalizzato 
all’ottenimento delle AUA, da completarsi entro e non oltre il 31/12/2023, pena la 
decadenza della salvaguardia accordata; 

 
considerato che la struttura tecnica di ATERSIR ha rilevato che: 

- con nota prot. n. 56 del 08/03/2023, inviata alla Regione Emilia-Romagna - Area Tutela e 
Gestione Acqua e trasmessa per conoscenza a questa Agenzia, ad Arpae Rimini e al 
Comune di Montecopiolo (PG.AT/2023/0002463 del 08/03/2023), l’Azienda Speciale 
Comuni Riuniti: 

o ha condiviso la nota di Arpae Rimini prot. 36128/2023 del 01/03/2023 che invita il 
comune di Montecopiolo a prendere contatti con la Regione Emilia-Romagna - 
Area Tutela e Gestione Acqua, in merito alle modalità di validazione degli 
agglomerati fognari secondo i criteri definiti dalla Regione stessa; 

o ha richiesto un incontro per definire le modalità di validazione e concordare i 
passaggi necessari al fine di ottenere, nei tempi concordati con ATERSIR, le 
autorizzazioni allo scarico per i vari punti presenti nel comune di Montecopiolo, 
confermando la ferma volontà a regolarizzare tutti gli scarichi presenti sul 
territorio comunale; 

- in data 22/03/2023 si è svolto in modalità telematica l’incontro sopra menzionato, 
organizzato dalla Regione Emilia-Romagna - Area Tutela e Gestione Acqua, finalizzato a 
condividere l’aggiornamento della situazione e a definire in linea di massima le modalità 
e le procedure da adottare;  

- con nota prot. n. 78 del 31/03/2023 (PG.AT/2023/0003382 del 31/03/2023), trasmessa ad 
ATERSIR, Arpae Rimini e Regione Emilia-Romagna - Area Tutela e Gestione Acqua, 
l’Azienda Speciale Comuni Riuniti, considerate le avverse condizioni meteo dell’inverno 
2022, non ultima la nevicata di oltre 100 cm del 23 febbraio, che hanno impedito il 
completamento della ricognizione delle infrastrutture; considerata inoltre la necessità di 
approfondimenti in tema di definizione e perimetrazione degli agglomerati, ha esposto 
ufficialmente la necessità di prorogare al 30/06/2023 la presentazione ad Arpae Rimini 
delle istanze di autorizzazione, come già condiviso informalmente con gli Enti interessati 
durante l’incontro del 22/03/2023; 

- con nota prot. n. 2000 del 30/06/2023 (PG.AT/2023/0006405 del 04/07/2023), inviata a 
questa Agenzia e per conoscenza alla Regione Emilia-Romagna - Area Tutela e Gestione 
Acqua, il Comune di Montecopiolo ha condiviso le pratiche per la definizione degli 
agglomerati inviate ad Arpae Rimini, comprensive di alcune integrazioni già chieste da 
Arpae, e ha richiesto ad ATERSIR il parere di competenza al fine dell’aggiornamento 
dell’elenco degli agglomerati esistenti nella Regione Emilia-Romagna ai sensi delle DGR 
201/2016, 569/2019 e 2153/2021 e della Determinazione n. 22374 del 04/12/2019; 



 

- con nota prot. n. 242 del 19/10/2023 (PG.AT/2023/0010678 del 19/10/2023) l’Azienda 
Speciale Comuni Riuniti ha informato ATERSIR che: 

o tutte le istanze sono state presentate come previsto; 
o 13 scarichi (Villagrande - Rancaliccio - Santa Rita 1 Sud - Santa Rita 2 Nord - 

Calvillano 1 nord - Calvillano 2 sud - Calvillano 3 Capraia - Serra Nanni – 
Pugliano - Case Nanni - Ville - Petorno - Monterotto), dovrebbero essere 
autorizzati a breve con prescrizione di fornire entro un anno relazioni di 
compatibilità idraulica; 

o 3 scarichi (Ponte Conca - Cisterna - Cavalcanese) sono stati considerati come 
scarichi diretti ed è necessario istruire 3 pratiche di concessione demaniale; 

o 3 scarichi (Ca Moneta - Campodarco - Bosca) necessitano dell’autorizzazione 
specifica del Comune e della Provincia; 

o il Gestore sta lavorando sulle integrazioni richieste dagli Enti competenti; 
- con medesima nota prot. 242 del 19/10/2023, l’Azienda Speciale Comuni Riuniti, 

considerata la complessità e il numero delle pratiche da seguire, ha richiesto ad ATERSIR 
la proroga del termine di cui al punto 4 della deliberazione CAMB/2022/62 del 
27/06/2022, fissato per l’ottenimento delle AUA, dal 31/12/2023 al 30/06/2024; 

- con nota PG.AT/2023/0011155 del 30/10/2023, ATERSIR ha richiesto all’Azienda 
Speciale Comuni Riuniti un quadro di sintesi, suddiviso per agglomerato, che rappresenti 
i protocolli e le date di invio delle pratiche ad Arpae Rimini, di ricezione delle eventuali 
richieste di integrazione e di invio delle relative risposte fornite, al fine di completare 
l’istruttoria tecnica in merito all’istanza di proroga prot. 242 del 19/10/2023;  

- con nota PG.AT/2023/0011300 del 03/11/2023 ATERSIR ha rilasciato parere favorevole 
alla proposta di perimetrazione degli agglomerati presenti in comune di Montecopiolo al 
fine dell’aggiornamento dell’elenco degli agglomerati esistenti nella Regione Emilia-
Romagna, ai sensi della DGR 201/2016, 569/2019 e 2153/2021 e della Determinazione n. 
22374 del 04/12/2019 del Direttore generale cura del territorio e dell’ambiente; 

- con nota prot. 247 del 07/11/2023 (PG.AT/2023/0011411 del 08/11/2023) l’Azienda 
Speciali Comuni Riuniti ha fornito quanto richiesto da ATERISR con nota 
PG.AT/2023/0011155 del 30/10/2023; 

- dall’analisi della documentazione trasmessa si evince che il Gestore del SII per il Comune 
di Montecopiolo ha rispettato il termine ultimo del 30/06/2023 per la presentazione delle 
istanze di AUA all’ufficio competente di Arpae Rimini, che le pratiche sono attualmente 
in fase istruttoria, e che le tempistiche si sono prolungate anche per la necessità di 
richiedere integrazioni, chiarimenti e approfondimenti a cui il Gestore sta dando riscontro 
in collaborazione con gli Enti interessati; 

preso atto che con provvedimento n. DET-AMB-2023- 6283 del 30/11/2023 Arpae Rimini ha 
rilasciato all’Azienda Speciale Comuni Riuniti l’autorizzazione unica ambientale (AUA) per 



 

l'esercizio dell'attività di raccolta e depurazione delle acque reflue urbane dell'agglomerato di 
Villagrande in comune di Montecopiolo; 
  
valutato quindi, sulla base di quanto rilevato dalla struttura tecnica di ATERSIR, che: 

- la documentazione fornita testimonia un impegno costante e fattivo dell’Azienda Speciale 
Comuni Riuniti e del Comune di Montecopiolo teso a regolarizzare gli scarichi presenti 
sul territorio comunale; 

- le istanze di autorizzazione allo scarico sono state effettivamente presentate all’ufficio 
competente di Arpae Rimini entro il 30/06/2023 e si è tuttora in attesa della conclusione 
dei procedimenti, i quali si sono protratti a causa delle iniziali difficoltà di ricognizione 
delle infrastrutture, degli approfondimenti svolti in tema di definizione e perimetrazione 
degli agglomerati e della necessità di chiarimenti e integrazioni delle pratiche presentate; 

- la struttura tecnica di ATERSIR ha dato parere favorevole alla proposta di perimetrazione 
degli agglomerati presenti in comune di Montecopiolo al fine dell’aggiornamento 
dell’elenco degli agglomerati esistenti nella Regione Emilia-Romagna; 

- Arpae Rimini ha rilasciato all’Azienda Speciale Comuni Riuniti l’autorizzazione unica 
ambientale (AUA) per l'esercizio dell'attività di raccolta e depurazione delle acque reflue 
urbane dell'agglomerato di Villagrande in comune di Montecopiolo, il quale ha 
consistenza di 1533 A.E. ed è l’unico agglomerato con più di 200 A.E. del territorio 
comunale; 

 
valutato dunque che l’istanza presentata dall’Azienda Speciale Comuni Riuniti sia giustificata 
ed accoglibile per le ragioni sopra dettagliate e che sia opportuno concedere la proroga richiesta 
indicando come nuovo termine per l’ottenimento delle restanti AUA il 31/12/2024; 
 
ritenuto quindi: 

- di concedere all’Azienda Speciale Comuni Riuniti la proroga del termine per 
l’ottenimento delle restanti AUA, di cui al punto 4 della deliberazione CAMB/2022/62 
del 27/06/2022, dal 31/12/2023 al 31/12/2024; 

- di confermare che l’efficacia dell’accoglimento dell’istanza di salvaguardia di cui alla 
deliberazione CAMB/2022/62 del 27/06/2022 è intesa nelle more dell’esito positivo del 
procedimento autorizzativo finalizzato all’ottenimento delle AUA, e di dare atto che lo 
stesso dovrà essere completato entro e non oltre il nuovo termine del 31/12/2024; 

- di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere per garantire la 
continuità del servizio; 

 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



 

 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
a voti unanimi e palesi 
 

DELIBERA 
 

1. di concedere all’Azienda Speciale Comuni Riuniti la proroga del termine per 
l’ottenimento delle restanti AUA, di cui al punto 4 della deliberazione CAMB/2022/62 
del 27/06/2022, dal 31/12/2023 al 31/12/2024; 

2. di confermare che l’efficacia dell’accoglimento dell’istanza di salvaguardia di cui alla 
deliberazione CAMB/2022/62 del 27/06/2022 è intesa nelle more dell’esito positivo del 
procedimento autorizzativo finalizzato all’ottenimento delle AUA, e di dare atto che lo 
stesso dovrà essere completato entro e non oltre il nuovo termine del 31/12/2024; 

3. di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere per garantire la conti-
nuità del servizio. 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per ogni ulteriore 
adempimento connesso e conseguente; 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 118 del 18 dicembre 2023 

 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Istanza del Comune di Montecopiolo (RN) per la 

proroga del termine di cui al punto 4 della deliberazione CAMB/2022/62 del 
27 giugno 2022 di approvazione della salvaguardia della gestione del servizio 
ai sensi dell’art. 147, comma 2-bis, lettera b) del D.lgs. n. 152/2006. 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

Il Dirigente  
Area Servizio Idrico Integrato 

Marialuisa Campani  
 
Bologna, 18 dicembre 2023 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 
Assessore Francesca Lucchi  

 

Il Direttore 
Vito Belladonna 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 
Bologna, 20 dicembre 2023 
 

 
Il Direttore 

Vito Belladonna 
 


	Consiglio d’Ambito

